که برخی ریشه آنها را به پنجاه لهجه از لهجات قبایل نسبت داده‌اند؛ چنان‌که به وجود کلمات معرّبی که از زبان‌های اعجمی مثل رومی، فارسی، نبطی، حبشی، سریانی، عبرانی و امثال آن اخذ شده اشارت داشته‌اند.^۳

نیز در این ارتباط کتبی نوشته‌اند، از جمله: کتاب ابو عبید القاسم بن سلام هروی (وفات ۲۲۳ ه. ق. / ۸۳۸ م.) با نام رساله فی ما ورد فی القرآن من لغات القبائل^۴ و کتاب لغات القرآن ابوزید انصاری (وفات ۲۱۴ ه. ق. / ۸۲۹ م.)^۵ و...

تحقیقاتی که این‌گونه دانشمندان انجام داده‌اند منحصر به بررسی مفردات یا کلمات شده است، آن‌گاه همان کسانی که به این بررسی‌ها پرداخته‌اند، نسبت به بیشترین زبان‌هایی که آن واژگان را بدانها نسبت می‌دادند بیگانه بوده‌اند؛ به ویژه به زبان‌های غیر عربی مثل رومی، سریانی، نبطی و حبشی.